
PRACOVNÍ LIST 
KOLEKTIVIZACE  
 

1

Pracovní list: Kolektivizace

Spojte pojmy s jejich definicemi.

AGRÁRNÍ  proces přechodu ze soukromého na kolektivní vlastnictví výrobních prostředků  
    v zemědělství (půda, hospodářská zvířata, zemědělské stroje)

DODÁVKY  jednotné zemědělské družstvo

GRUNT   přechod práv a povinností z vlastníka na národního správce

JZD   zemědělský (agrární strana byla největší politickou silou v prvorepublikovém  
    Československu, po válce nebyla povolena její obnova)

KOLEKTIVIZACE statek, zemědělská usedlost

NÁRODNÍ SPRÁVA povinné odvody zemědělských produktů státu sloužící k zajištění potravin  
    pro obyvatelstvo, opatření pro období nedostatku (druhá světová válka,  
    poválečná obnova do r. 1953)

Jak se lidem v zemědělství vedlo před únorem 1948?  
Poslechněte si ukázky ze vzpomínek pamětníků a zapište jejich názory. 

Kolkusová

Jehlík

Mastný



PRACOVNÍ LIST 
KOLEKTIVIZACE  
 

2

Doplňte informace, které jste zjistili z přečtených textů.

a) Jaký vliv měl Václav Mastný na ostatní sedláky? 

b) Kdo patřil do rodiny Mastných? V jakém byli příbuzenském vztahu?

c) Jméno vesnice, odkud Mastní pocházeli:

d) Jaký byl vztah Josefa Mastného ke komunistické straně? 

e) Za jaké zločiny byla rodina Mastných odsouzena?



PRACOVNÍ LIST 
KOLEKTIVIZACE  
 

3

Odpovědi na následující otázky nemůžete znát. Zkuste ale vymyslet co nejvíce možných důvodů.

a) Proč myslíte, že se u Mastných našly zbraně? Jak se k nim dostaly? 

b) Z jakého důvodu Mastní neplnili povinné dodávky? 

c) Jaký zdroj informací, který jste měli v hodině k dispozici, je pro vás nejdůvěryhodnější? Proč? 

Mohli se Mastní vyhnout zatčení a uvěznění? Jak? 


